

Số: /KH -THPTES

Ea Súp, ngày 16 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và các chương trình hành động của Trung ương, của Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về "Đột phá phát triển giáo dục và đào tạo"; Căn cứ Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và các chương trình hành động của Trung ương, của Tỉnh ủy; Căn cứ vào thực trạng và định hướng chiến lược phát triển của Trường THPT Ea Súp giai đoạn 2025 - 2030;

Trường THPT Ea Súp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong toàn đơn vị với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc và cụ thể hóa các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I vào thực tiễn nhà trường.
2. Tạo bước đột phá toàn diện về chất lượng giáo dục, chuẩn hóa cơ sở vật chất hướng tới đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, đồng thời thực hiện quyết liệt chuyển đổi số.
3. Đảm bảo Kế hoạch được triển khai đồng bộ, phân công trách nhiệm rõ ràng, có lộ trình khoa học và đo lường được kết quả.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CHIẾN LƯỢC

1. Mục tiêu đến năm 2030

- **Về cơ sở vật chất:** Xây dựng trường đạt Chuẩn quốc gia mức độ 2, đáp ứng đủ các phòng chức năng, phòng học bộ môn và trang thiết bị dạy học.

- **Về chuyển đổi số:** Trở thành mô hình trường THPT học tập thông minh; 100% hồ sơ công việc, học bạ được số hóa; 100% phòng học có Internet tốc độ cao; xây dựng ít nhất 02 phòng học thông minh và 01 phòng thực hành STEM/STEAM.

- **Về nhân sự:** 100% cán bộ quản lý (CBQL) có trình độ chuyên môn trên chuẩn; 100% giáo viên (GV) đạt chuẩn và nâng tỷ lệ giáo viên trên chuẩn (thạc sĩ) vượt mức 12,96% hiện tại.

2. Mục tiêu phấn đấu năm 2026

- **Về chuyên môn, học sinh:** Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục theo hướng dẫn của ngành; đạt tỷ lệ tốt nghiệp THPT năm 2026: 100%; Tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 đạt mục tiêu kế hoạch.

- **Về "Bình dân học vụ số":** 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được phổ cập kiến thức, kỹ năng số; 100% CBQL và GV sử dụng chữ ký số và hệ thống quản lý văn bản điện tử.

- **Về đào tạo, bồi dưỡng:** Hoàn thành các khóa bồi dưỡng chính trị, quản lý nhà nước, ngoại ngữ, tin học cho đội ngũ cán bộ nguồn và giáo viên theo lộ trình.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 71-NQ/TW và các quyết định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đến 100% cán bộ, đảng viên, viên chức.

- Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả mô hình “Cơ quan, đơn vị kết nghĩa, hỗ trợ thôn (buôn) đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn.

2. Đầu tư cơ sở vật chất, hướng tới đạt Chuẩn quốc gia mức độ 2

Căn cứ Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, nhà trường (quy mô 28 lớp, diện tích 27.419m²) kiến nghị và triển khai các hạng mục:

- **Đề nghị xây mới:** Phòng của tổ chức đảng/đoàn thể; các phòng học bộ môn (Âm nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ, Tin học, Ngoại ngữ, Vật lý, Hóa học, Sinh học, KHXH); Phòng truyền thống; Phòng sinh hoạt các tổ chuyên môn và Nhà đa năng.

- **Bổ trí lại:** sửa chữa lại phòng Truyền thống, quy hoạch lại phòng Đoàn thanh niên và phòng nghỉ giáo viên.

- **Hạ tầng kỹ thuật:** Đầu tư 02 hệ thống nước tự chảy; nâng cấp hệ thống phòng cháy chữa cháy đối với công trình cũ; xây dựng khu vệ sinh riêng cho dãy phòng học cũ.

3. Đào tạo, bồi dưỡng và phát triển đội ngũ nhà giáo

- Tạo điều kiện, đôn đốc các giáo viên trong nguồn quy hoạch hoàn thành chương trình Thạc sĩ.

- 100% CBQL, GV hoàn thành bồi dưỡng thường xuyên theo module quy định.

- Đảm bảo giáo viên tiếng Anh đạt chuẩn khung CEFR; tổ chức bồi dưỡng tin học, nghiệp vụ cho nhân viên văn thư, kế toán, y tế học đường, thư viện.

4. Chuyển đổi số và triển khai "Bình dân học vụ số"

- Áp dụng hệ thống quản trị nhà trường (LMS/ERP), sử dụng chữ ký số, học bạ điện tử, sổ điểm điện tử.

- Xây dựng Kho học liệu số dùng chung, khuyến khích GV đóng góp bài giảng điện tử, video bài giảng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số (10/10) và tích cực đưa trí tuệ nhân tạo (AI) vào quản lý, hỗ trợ học tập cá nhân hóa.

5. Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá

- Triển khai sâu rộng mô hình giáo dục STEM/STEAM vào các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ và tổ chức các dự án học tập, ngày hội STEM.

- Thành lập và duy trì các câu lạc bộ (CLB) Tin học, AI nhằm phát triển năng lực số và tư duy sáng tạo cho học sinh.

- Kết hợp linh hoạt kiểm tra đánh giá truyền thống và trắc nghiệm trực tuyến, đánh giá qua dự án/sản phẩm số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện, phê duyệt các kế hoạch chi tiết, phân bổ nguồn lực; giám sát, đôn đốc và đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch.

- Giao Phó Hiệu trưởng phụ trách lập danh sách và theo dõi công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ.

2. Các Tổ chuyên môn và Tổ Công nghệ thông tin

- **Tổ CNTT:** Quản lý, vận hành hạ tầng mạng; hỗ trợ kỹ thuật cho giáo viên, học sinh; đảm bảo an toàn thông tin.

- **Tổ chuyên môn:** Xây dựng kế hoạch dạy học tích hợp STEM/STEAM, phát triển kho học liệu số của từng môn; định kỳ báo cáo kết quả về Hiệu trưởng hàng tháng.

3. Ban Chấp hành Đoàn trường và Giáo viên chủ nhiệm

- Đoàn trường chủ trì tổ chức các CLB công nghệ, phát động các cuộc thi đổi mới sáng tạo; truyền thông về Kế hoạch trong học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động học sinh tham gia phong trào "Bình dân học vụ số" và đảm bảo sĩ số, duy trì tỷ lệ huy động học sinh.

4. Đề xuất, kiến nghị với cấp trên

- Kính đề nghị Sở GDĐT tham mưu UBND tỉnh ưu tiên phân bổ ngân sách để nhà trường xây dựng các hạng mục cơ sở vật chất còn thiếu hướng đến đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Đề nghị Sở GDĐT hỗ trợ chuyên môn, tập huấn chuyên sâu về AI, STEM/STEAM cho đội ngũ giáo viên.

Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các Tổ chuyên môn, Đoàn TN (để thực hiện);
- Giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Quang Trường